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Napoleon III. hatte von Opernskandalen genug. Verdi hatte Wagner geräd1t. 
Der unglückliche Dietsch konnte noch zwei Jahre darüber nachdenken, daß Routine 
nicht für einen Dirigenten genügt. Er betätigte sich dann an der Madeleine und an 
der Ecole Niedermeyer. Nach dem Tode Niedermeyers wurde er Kompositionslehrer 
an der Schule (1861). Am 20. Februar 1865 riß ihn der Tod mitten aus der Arbeit 
heraus. ,, Un eveneiuent aussi douloureux qu'ilnprevu est arrive lundi matin d-rez 
M. le pasteur Atl-ianaz Coqueret, M. Dietscl-i , cl-ief d' orcl-iestre de la Made/eine 
est mort subitement d'une attaque d'apoplexie foudroyante . M. Dietscl-i etait un 
excellen t musicien, il avait ete cl-ief des cl-ireurs a /'Opera, puis cl-ief d'orcl-iestre 
apres la mort de M. Girard. M. Dietscl-i a compose de nombreuses messes et /e 
Vaisseau Fantöme qui n'obtint pas de succes" 65 • Ein sehr lakonischer Nad1ruf! 
Dietsch war gewissermaßen ein Zauberlehrling, der von den Geschehnissen, die er 
selbst herbeigeführt hatte, überwältigt wurde. Wäre er weniger Streber, aber 
energischer gewesen, er hätte seinen Ruf vor der Nachwelt retten können. 

(Übersetzt von Renate Albrecht) 

Regesten zur päpstlichen Kapelle unter Leo X. 
und zu seiner Privatkapelle 

VON HERMAN-WALTHER FREY, FREIBURG IM BREISGAU 

I. D i e p ä p s tl i c h e Kap e 11 e 
Die Quellen über den Sängerbestand der Cappella Pontificia, auch Cappella sacri 
Palatii oder nad1 dem Orte ihrer Functionen Cappella Sixtina genannt, sind bis 
zum Jahre 15 3 5, von dem an die Diarien ihrer Punctatoren beginnen, nur lücken
haft erschlossen. Noch immer fußt die Wissenschaft im wesentlichen auf den For
schungen Fr. X. Haberls 1 und auf den großen Quellenwerken von Fetis und 
Eitner. Die Leonis X. Regesta von Jos. Hergenroether bringen zahlreiche Nach
richten von Mitgliedern des Sängerkollegiums, sie brechen jedoch mit dem 16. Ok
tober 1515 ab. Die Arbeit von E. Celani 2 gewährt für die Zeit Leos X. nur eine 
geringe Ausbeute. Einige Notizen gibt das Arcl-iivio storico ltaliano 3 oder finden 
sich in Einzeldarstellungen. So will diese Studie eine Reihe von Ergebnissen vor
legen, die auf einer systematischen Durchsicht der Bände des Rcgistrum Vaticanum 
der Regierungszeit Leos X . beruhen. Sie erhebt keinen Ansprud1 auf Vollständig
keit, will jedoch schon jetzt die bisherigen Funde der Forsdrnng zugänglid1 machen, 
während die umfassende Wiedergabe dem Bul/arium artisticum dieses Papstes vor
behalten bleibt, das ich vorbereite. 
Leo X. hatte eine leidenschaftliche Vorliebe für die Tonkunst. Im Besitze einer 
schönen Stimme und selbst in früheren Jahren kompositorischen Versuchen nach-

05 Revue et Gazette Musica le, 22. Februar 1865 , 
1 Die römische "Schola cantorum" und die Päpstlidten Kapellsängcr bis zur Mitte des 16. Jahrhunderts . Bau• 
steine für Musikgesd1ichte III., Leipzig 1888. 
% 1 Cantori della Cappel\a Pontificia nei secoli XVI- XVIII, Rivista Musica\e ltaliana, vo \ XIV fase . 1 , 1001, 
S. 83 ff„ fase , 4, 1907, S. 752 ff. , vol. XVI. fase . !, 1909, S. H ff. 
S Serie terza , Tom , III, - Parte 1., 1866, S. 216, 222 224, 226, 228 , 231, 233 ff „ 236 . 
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gehend 4, hatte er sid1 smon als Kardinal. getreu den Traditionen seines Hauses, 
als eifriger Förderer der Musik erwiesen. Nad1 seiner Erhebung zur hömsten 
Würde der Christenheit konnte er seinem fürstlimen Mäcenatentum weitesten 
Spielraum lassen. Smon vom Tage seiner Krönung, dem 19. März 1513, datieren 
die ersten Gnadenerlasse an Musiker. Nimt nur die päpstlime Kapelle wurde unter 
ihm weitgehend gehoben und mit den ausgezeimnetsten Sänge rn und Tonsetzern 
aus Italien, den Niederlanden, aus Frankreim und der iberismen Halbinsel aus
gestattet, neben ihr besoldete er, sd10n von den ersten Monaten seiner Regierungs
zeit an, zahlreime Hof- und Kammermusiker, die zum Teil hohe monatlid1e Gagen 
bezogen. Und überall tritt seine Fürsorge für die Hebung der Musik in der Kirme 
durch Errimtung neuer Chöre an Kathedralkird1en, durd1 Verleihung von Pfrün
den an Sänge r und Kapellmeister und dgl. zutage. 
Welmen Umfang die päpstlime Kapelle zur Zeit Leos X. hatte, läßt sich nad1 den 
bisherigen Forsmungsergebnissen nimt mit Gewißheit feststelien . Fornari 5 bringt 
die Zahl von 36 Mitgliedern. Sie dürfte im letzten Regierungsjahr des Papstes 
erreimt worden sein. Die Listen, die Haberl aus den Mandatsbümern des Römisd1en 
Staatsarmivs für die Jahre 1507 bis 1509 herausgezogen hat, smwanken zwismen 
21 und 16 Namen. Unter den Pagamenti Tesoreria segreta pontificia 1508 Maggio
Luglio ist eine Gehaltsliste mit zwanzig Sängern erhalten, von denen zwölf auch 
unter Leo X. wiederkehren 6• Nam den von mir excerpierten Dokumenten waren in 
der päpstlichen Kapelle unter Leo X. namfolgende Mitglieder festzustellen 7• 

Alphonsus Roderici de Frias 

Haberl 8 notiert ihn von April 1502 bis Dezember 1510 in der päpstlichen Kapelle. Er ist 
jedoch noch bis Ende 1516 in ihr nachgewiesen. 
15 13, 17. Mai (Herg. 2694) : ,. Cum itaque po st111odu fit prestimoniu111 seu presti111onialis 
portio aut sin1plex benefi ciu111 ecclesiasticum i11 pa rrochiali ecclesia lo ci de Frades Salanrnn
tincnsis diocesis per liberam resignationem dilecti f ilii Alphonsi de Frias clerici de illo seu 
illa , quod seu quam tune obtinebat, in manibus nostris sponte fact a111 et per 110s admissam 
apud sedem eandem vacaverit et vacet ad presens", überträgt der Papst dieses Beneficium 
dem Petra Vaca clerico Legionensis diocesis. 
l 5 1 3 , 1. Juli (Herg. 3464) · Petente Alphonso de Frias fa ntiliari et can tore capellano suo 
,mit ecclcsiam parrod1iale111 S. Martini de Villarubia Auriensis dio ccsis cum ecclesia par
rochiali abbatia 111t11cupata S. Ja cobi de Losada Lucensis diocesis, qua111diu dictus A lphon
sus illaut obtinuerit. 
l 5 1 5, 23 Mai (Herg. 15 568): Executores depu tat, qui Alphonsum de Frias clericum 
Toletane diocesis in capella sua cantorem capellanuiu ad portionem fructuu 111 super
excresce11tiu111 S. Iolrn nnis de Loreda et S. Cypriani de Hislos et S. Iohannis de Selaya par
rod1ialiu111 ecclesiarum locorum Burgensis diocesis in certum eve11tu111 admittant. 

4 Pastor, Gesd1ichte der Päpste IV ., Erste Abt . S. 398. 
i Celani a. a. O. vol. XIV, fosc . 1, S. ~5. 
• Da sie Haberl nicht notiert hat, bringe ich sie nach den nachgelassenen Aufzeichnungen von Prof. Alberto 
Cametti : 1 Remi gio de Mastang, 2. Gaspari Werbeck, 3. Cris toforo Rousseau, 4 . Joh. de Ylianis, 5. Crispino 
di Stapen , 6. Jac. Walpur t, 7 Paulo de Trottis, 8. Joh. Gruter, 9. A1 f. 1-rias, 10. Garsie Salinas, 11 Thome 
Je Fazanis , 12 . )oh. Poquetom, 13. )oh. Scribano, 14. )oh. Palamares. 1 5. Michaeli Toppe, 16 . Matteo de 
Alzate, 17 Nico lao de Pitti s, 11:l . Joh. R.::idulphi. Jq. [ lziarius Gencs i. 20. Egidio Carpentier. 
7 Da oftmals fu r den gleichen Sdnge r meh rere Gnadenerweise aus verschiedenen Jahren vorl iegen, sehe ich Yon 
ti ner dnono logischcn Reihenfolge , die Haberl bevorzugt hat. zu Gunsten der namentlichen Aufzählun2 ab. 
~ a. i. 0. 5. 5Q-61 67 1 H . 
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1 5 1 6 , 22. April : Alpho11so Roderici de Frias clerico Zamore11si pe11sio11em a1111uam 
octo ducatorum auri de camera ab om11i subsidio, decima et quavis alia impositio11e liberam 
et exemptam super fructibus parrod1ialis ecclesie S. Tho111e de Algodre Zamore11sis dio
cesls reservat, co11stituit et assig11at. 
1 5 1 6, 6. Dezember: Petrnte Alfo11so de Frias abbate secularls et collegiate ecclesie 
S. Iacobi de Losada Luce11sis diocesis ca11tore cappella110 et fam . suo parrochialem ec
clesiam Sa11cte Eulalie de A11freo11 Aurie11sis diocesis dicte ecclesie de Losada, quamdiu 
dictus A/pl,,011sus illam obti11uerit, u11it. 

Alphonsus de Troya 

Haberl führt ihn nach einem Gehaltsmandat vom 1. Februar 1501 unter den päpstlichen 
Sängern mit 8 flor. Monatsgage, nach einem vom September 1507 mit 10 flor. monat
licher Provision unter den Kaplänen der Kapelle auf9. 
1 513 , 19. März (Herg. 362) : Magistro Alpho11so de Troya clerico Tole11ta110 notario 
et familiari suo, qui i11 capel/a sua etiam subdiaconus et co11ti11uus comme11salis suus existit, 
pe11sio11em a1111uam quattuordecim ducatorum auri de camera per Iulium papam II reser
vatam super be11eficio i11 parrochiali ecclesia loci de Maqueda Tole11ta11 . diocesis assig11at, 
quod Ber11ardi11us Broder11us clericus dicte diocesis obti11et. 
151 3, 20. Juni (Herg. 3266) : Agrige11ti110 et Cavallice11si episcopis et officiali Toleta110 
ma11dat, ut Mag. Alpho11so de Troya clerico Toleta110 notario et familiari suo, qui etiam 
co11ti11uus co11nue11salis suus et i11 cape/la sua subdiacouus existit, cauo11icatum et prebe11-
dam ecclesie Toleta11e, quos quo11dam Rodericus Sa11cii Zapata ipsius ecclesie cauo11icus 
obtiuebat et cuius fructus , redditus et prove11tus duce11torum ducatorum auri de camera 
valorem a1111uum 11011 excedu11t, co11ferre curent. 
Nach einer Bulle vom 10. III. 1517 starb er Dezember 1516 außerhalb Roms. Das Schreiben 
nennt ihn „11otarius noster ac dicte 11ostre cappelle subdiaco11us et ca11tor cappella11us ac 
fe . re. Alexandri VI et Julii JI f ai11iliaris. " 

Andreas Michot 

Wann er in die päpstliche Kapelle aufgenommen wurde, ist nicht bekannt. Bereits im Juli 
1513 erscheint er als .ca11tor capella11us cappelle ponti{icie", und noch im September 1522 
weist ihn Haberl 10 als Mitglied nach. Zahlreich sind die Gnadenerweise, die Leo X. ihm 
während der ganzen Dauer seines Pontifikates gewährte. Die Bulle vom 9. Juli 151 3 
(Herg. 3566) nennt ihn .presbyter rector parrochialis ecclesie _de Mo11sterolio de Gasto" 
in der Diözese Le Mans und in .capella sua ca11tor capella11us". 1514, 10. März (Herg. 
7177) wird .A11dree Midtot presbyteri cape/lam eleemosynariam domus de Deu11io11io 11u11-
cupatam Ce11oma11e11sis diocesis a Midtaele de Paige resig11atam" übertragen; 151 5 , 
28. September (Herg. 17 814) . comme11dat prioratum S. Egidii de Mo11teaureo ordi11is 
S. Be11edicti Ce11oma11e11sis diocesis obitu Ioha1111is Roussart vacantem, cuius fructus vigi11ti
quatuor ducatorum auri de camera va/orem a1111uum 11011 excedu11t." 
1 5 1 6, 26. April: Andree Michot, qui presbyter est et etiam i11 capella sua ca11tor capel
la11us ac co11ti11uus comme11salis suus existit, perpetuam cape/la11/am ad altare S. Michaelis 
situm i11 ecclesia beatissimi Martini Turo11e11sis, cuius fructus vigi11ti quatuor ducatorum 
auri de camera valorem a1111uu1u 11011 excedu11t, co11fert. Gleichzeitig befreit er ihn von der 
Residenzpflicht in dieser Kirche. 
1516, 5. Mai/3 . September: Beide Papstschreiben sind gerichtet an A11dree Michot ca110-
nlco S. Ve11antii Turonensis , Auf sein Bittgesuch, . quod cum 11uper tu beatissimi Martini 
ad Romanam ecclesiam nullo modo pertinentis et Guil/ernms du Moulin S. Venantii Tu-

8 a. a. 0 . S. 59, 60, 114. 
10 a. a. 0. S. 71 . 
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ronen. ecclesiarum canonicatus et prebendas ac parrochialem ecclesiam SS. Petri et Pauli 
de Cla~11ardo Parisie11sis diocesis ex certis rationabilibus causis i11vicem permutare tu 
canonicatum et prebendam ecclesie beat. Martini ex dicta causa sponte resignasti" , erhält 
„prcfatus Guillermus" beide Stellen, während der Papst dem Sänger „pro impleme11to dicte 
permutationis canonicatum et prebendam ecclesie S. Venantii Turonensis ac parrochialem 
ecclesiam SS . Petri et Pauli de C/amardo a prefato Guillermo resignatos" überträgt. 
1516, 17 . Juni: Andream Michot canonicum ecclesie S. Venantii Turonensis capelle sue 
cantorem capellanum, gratum sentiens bone fame et probitatis odorem eius et propterea 
personant eius grato affectu prosequi eamque pro meritis dignioris nominis titulo decorare 
vole11s, in suum et apostolice sedis notarium gratiose recipit. 
151 7, 26. August: Magistro Andree Michot decanatu111 ecclesie Sanctorum lHnocentium 
de Bueyllio Turonensis diocesis, qui inibi dignitas principalis existit cuique forsan cura 
imminet animarum ac cuius fructus vigintiquatuor ducatorum auri de camera valorem 
,mnuum 11011 excedunt, confert. 
l 5 1 8, 15. Mai : Magistro Andree Michot rectori parrochialis ecclesie S. Cosme de Vario 
Cenomanensis diocesis notario et familiari suo predictam ecclesiam S. Cosme de Vario, 
cuius fructus vigintiquatuor ducatorum auri de camera valorem annuum non excedunt, 
confert. 

Andreas de Silva 

Haberl und Eitner 11 notieren ihn 1519 und 1520 als „cantor nostre capelle et compositor 
noster" des Papstes. In dieser ist er nach einem undatierten Mandat im Archivio di Stato 
Romano seit Januar 1519 nachgewiesen. 
1519, Januar: Iacobo Ponzetto thesaurario suo generali committit, quatenus Andree de 
Silva capelle sue cantori et compositori suo nuper in eadem capella sua admisso et recepto 
octo ducatorum auri in auro camere pro presentis mensis Ianuarii 1519 salario et alias 
continuando singulis aliis mensibus et futuris temporibus simile salarium octo ducatorum 
per cantores capellanos dicte capelle percipi solitum eidem Andree tantisper, dum in curia 
residebit, et alias ipso a curia sua absente et in quocunque loco, quem duxerit ad moran
dum et inhabitandum eligere, residentiam trahente procuri suo realiter et cum effectu 
solvat. Der Papst befreit ihn gleichzeitig von dem Statut seiner Kapelle, nach dem ab
wesende Sänger ihr Gehalt während der Dauer ihres Fernseins nicht erhalten sollen. Gleich
zeitig erscheint Andreas de Silva vom Januar 1519 an auch als „cantor secretus" Leos X. 
mit acht Golddukaten monatlicher Provision (siehe unten). Wann er den päpstlichen Dienst 
quittierte, wohl mit oder bald nach dem Tode des Papstes, ist unbekannt. In dem Dokument 
vom 3. September 1522, das Haberl anführt, erscheint er nicht mehr. Er ging nach Mantua. 
Denn nach den Akten der Kapelle des Markgrafen empfängt er vom 17. Dezember 1522 
an von ihm 21 Dukaten und ebenso viele Ellen Damast. 

Antonius Bruchier 

151 7 , 1. November : Das Schreiben ist gerichtet an „Antonio Bruchier canonico Geben
nensi familiari nostro ". Nach der Einleitungsformel heißt es: ., Hinc est, quod nos, qui 
dudum inter alia voluimus, quod, si co11tingeret, 110s alicui perso11e de parrochiali ecclesia 
providere se.i provideri mandare vel gratiam expectativam concedere, nisi dicta persona 
intelligeret et intelligibiliter loq.ii sciret ydioma loci, ubi dicta ecclesia consisteret, pro
visio seu mandatu1u et gratia desuper quoad parrochialem ecclesiam nullius esset roboris 
ve/ momenti, et deinde qHod nulli gratia expectativa extra suau1 natio11em co11cederetur, 
11isi ydio11rn, quod com1-Huniter homi11es loquerentur ibidem, iHtelligeret et intelligibiliter 

11 a . a . 0. S. o7, 69 : Quell enlexikon IX. S. 172 . 
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loqui sciret, . . . tibi, qui cantor capellamis et continuus cononettsalis noster existis,. 
canonicatrmt ecclesie Gebennensis . . . apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo 
etiam providemus." Der Papst weist daher den Bischof von Todi und die Officialen von 
Genf und Lyon an, ihn als Kanoniker und Bruder in dieser Kirche aufzunehmen, ihm Sitz 
im Chor und Stimme im Kapitel einzuräumen und eine freiwerdende Pfründe nach An
nahme durch ihn zu übertragen. "Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apo
stolicis ... et aliis eiusdem ecclesie iuramettto, conf irmatione apostolica vel quavis firmitate 
alia roboratis statutis et consuetudinibus quodque tu , ut accepimus, ydioma, quod ho
mines in civitate Gebennensi, etiam dicta diocesi Lugdunensi comntuniter loquuntur, 11011 

intelligis nec intelligibiliter /oqui scis, contrariis quibuscunque." - Er ist hier als "cantor 
capell,mus" angesprochen. Diese Bezeichnung findet sich in den Schreiben des Papstes stets 
bei den Sängern der cappella pontificia, im Gegensatz zu den „cantores secreti" seiner 
Privatkapel1e. Auch Teofilo Folengo 12 nennt ihn in seinem Opus Merlini Cocaii Macaronl
corum von 1521 neben drei anderen Mitgliedern der päpstlichen Kapel1e. Daß er mit dem 
.,musicus secretus" Anton Bruhier (auch Bruhiere, Bruglier, Brochier, siehe unten) zu identi
fizieren sei, den Haberl1 3 von 1514 bis 1517, Pastor 14 schon vom Oktober 1513 an im 
Dienste Leos X. nachgewiesen haben, möchte ich annehmen. Wiederholt sind "cantorcs 
secreti" erwähnt, die dann in die päpstliche Kapelle übergingen oder gleichzeitig in ihr 
dienten. 

Antonius Colebault alias Bidon 

1519, 14. Augus t : In seinem Schreiben an den Herzog Alfonso 1. von Ferrara erbittet 
Leo X. für "Antonius Colebault alias Bidon cantor capellanus in capella nostra ac ca
merarius fa111iliaris noster continuus commensalis, qui preceptoriam domus Sancti Leonardi 
Ferrariensis ordinis S. Augustini, que de iure patronatus nobilitatis tue existit, ex con
cessione et disprnsatione apostolica in commendam obtinet", die wirksame Hilfe des 
Fürsten gegen gewisse Gegner, "ut pro iustitie debito eidem Antonio vel eius procuratori 
adesse velis ac opem et operam eff icaces dare, ut possessionem dictorum bonorum cum 
fructibus iuxta earumdem litterarum executorialium tenorem omni impedimento cessantc 
consequi valeat, in quo rem nobilitate tua dignam, nobis vero, qui eundem Antonium 
paterno amore prosequimur, pluriinum gratum facies." - Ob er vor seinem Eintritt in die 
päpstliche Kapel1e musicus secretus war, wann er in das berühmte Sängerkol1egium auf
genommen wurde und wann er es verließ, ist unbekannt. Nad1 den Worten des Schreibens 
.eundem Antonium paterno amore prosequimur" zu urteilen, genoß er die besondere Gunst 
und Wertschätzung des Papstes. 

Antonius de Ribera 

Nach Haberl'5, dessen Angabe Eitner und Celani folgen, erscheint er am 2. August 1514 
unter den Sängern der päpstlichen Kapelle, und noch 1522 ist er dort. Ein im Römischen 
Staatsarchiv erhaltenes Mandat, ohne Tag, Monat und Jahr, weist den Generalthesaurar 

12 Teofilo Folengo, Opus Merlini Cocaii macaronicorum. totum in pristinam formam per me magistrum 
aqu:uium Lodolam optime redactum , Tusculani, Alexander Paganus, 1521 , fol. 196 : . O foelix Bido, Carpentrat, 
Sil uaque, Broier, Vosque Leoninae cantorum squadra capellae " Hieraus folgert FCtis (a . a. 0. II . S. 80) , 
daß er, ebenso Bidon, zur cappella pontificia gehörte - bei Carpentras (Elz. Gcnet) besteht darüber kein 
Zweife l . Denn der Dichter Folengo zählt neben ihnen noch die Sängerscharen „Leoninae capellae", also der 
Privatkapelle , besonders auf. Haberl dagegen redmet anscheinend alle vier namentlich Genannt~n zu den Hof
und Kammermusikern des Papstes. Ant. Bruglier (Broyer) und Andreas de Silva waren Jahre hindurch cantores 
secreti. Sie erscheinen aber auch als Mitglieder der päpstlichen Kapelle, so daß sie möglicherweise auch nach 
ihrem Eintritt no ... 'TI weiterhin als Kammersänger besoldet wurden . 
1~ a. a. 0 . S. 67 f. , 114 . 
H a. a , 0 . IV „ 1 S. 39g Note 1 
15 • · a. 0 . S. 69, 7l; Fitner VIII S. 208 : Celani a. a . 0 . S. 9 3. - Das Datum 2 . August 1514 crschcint mir 
hinsiditlich dieses Sän i ers jedoch zweife lh aft. In den Mandatsbänden des Archivio di Stato in Rom finden sieb 
zwei undatierte Anweisungen an den Generalschatzmeister Pom:ctto. Nacb der einen sollen Egidius CarpentitJ 
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Ferdinando Ponzetto, Kardinalpresbyter von San Pancratio, an, dem Antonio de Ribera 
„cantori nostro nuper in capella nostra per nos recepto ducatos octo auri in auro de camera 
pro presentis tttensis Aprilis salario et alias continuando aliis singulis mensibus et se
quentibus temporibus eundettt salariuttt per cantores cappellanos percipi solituttt" aus
zuzahlen. Ponzetto erhielt am 1. Juli 1517 den Purpur und am 6. Juli 1517 S. Pancratio 
als Titelkirche zugewiesen. So kann dieses Mandat frühestens im April 1518 ergangen 
sein, wenn es nicht noch später - in den April 1520 - anzusetzen ist. Denn in dem Codex 
finden sich zwei Seiten vor- und nachher neben den überwiegend undatierten je ein Mandat 
vom 15. März und vom 5. Juli 1520. Die Worte„nuper in capella nostra per nos recepto" 
!incl mit dem Ansatz Haberls „2. August 1514", der hinsichtlich dieses Sängers m. E. un
zutreffend ist, nicht zu vereinen. 

Bernardus Benedicti (auch de Paulis) 

Haberl 16 verzeichnet ihn seit dem 2. August 1514 in der cappella pontificia ; in der von ihm 
nach Diar. 1 fol. 149v am Schluß des Jahres 1540 wiedergegebenen Sängerliste vom Januar 
1535 setzt er als Eintrittstag den 20. August 1514 hinzu. In dem bereits erwähnten (s. An
merkung 15) Mandat aus dem Archivio di Stato in Rom werden für „Bernardo Benedicti 
ac Vincentio Nuzano et Petro de Vian dilectis filiis cantoribus nostris nuper in capella 
,rostra per nos receptis etiain ducatos sittti les duodecittt videlicet eoruttt cuilibet quatuor 
pro etiattt presentis tttensis Augusti salario" und fortlaufend weiter ausgeworfen. Er war 
Florentiner und erscheint in einer Liste der Sänger Klemens' VII. von 15 34 17 als Dekan des 
Kollegiums. Er starb am 23 . Januar 1548 und wurde in Sta. Maria sopra Minerva be
graben 18. Ein Motuproprio vom 17 Februar 1519, das ihn als cantor capellanus in capel/a 
5ua aufführt, erwähnt die Übertragung eines canonicatus ecclesie Segobiensis an ihn am 
1. November 1518. Da er hieraus keinerlei Einkünfte bezog, annulliert Leo X. die frühere 
Verleihung und weist ihm ein canonicatus ecclesie lllerdensis zu. 

Blasius Nuiiez 

Haberl 19 notiert ihn von 1522 bis 15 52 als Mitglied der päpstlichen Kapelle, der aus dem 
Diarium 1. entnommenen Sängerliste vom Januar 1535 fügt er 1520 als Eintrittsjahr und 
Hispanus zu. Am 4. Januar 1540 wurde er zum Camerlengo oder Abbas gewählt 2°. Er war 
verheiratet. Am 10. Februar 1544 nahm eine Tochter von ihm den Schleier und trat in das 
Monasterium monialium Beate Anne in Rom ein 21 . 1563 wird er als Dekan des Kollegiums 
erwähnt und erhält am 30. Juni wegen seines Alters und seiner Gebrechlichkeit seine Pen
!ionierung 22, da er vierzig Jahre et u I t r a als Sänger in der Kapelle gedient hatte. Er 
starb im gleichen Jahre am 22. November und wurde am folgenden Tage in S. Giacomo 
degli Spagnuoli begraben 22• 

und Petrus Jonault je acht Golddukaten monatlich vom August an, Bernardo Benedicti, Vinc. Nuzanus und 
Petrus de Vian „nuper in capella nostra per nos recepti" jeder vier Golddukaten im Monat und ebenfalls vom 
August an erhalten . In diesem Mandat ist Ponzetto als Gen eralschatzmeister bezeidrnet, welches Amt ihm 
Leo X. am 23. Oktober 1513 übertrug, noch nid1t als Kardinalpresbyter von S. Pancratio . Da die Anweisung 
Yom August an lautet, kann sie nur zwischen August 1514 bis August 151 6 ergangen sein. Das andere „pro 
Antonio Rybere" betrifft diesen Sänger allein. Habe rl hat be ide Mandate in eines zusamm engezogen. Hierbei 
sind ihm sowohl hinsichtlich der Datierung wie bezüglich des Inhalts z. T Fehler unterlaufen. Allerdings 
fehlen in dem Co dex za hlre id1e Blätter, so daß se ine Datierung nidlt mehr nachzuprüfen ist. 
16 a , a. 0. S. 6 8, 77, 87 . 
17 Cap. Sist . Diar. 6 fol. 3r. 
lR Cap. Si st. Diar. 2 fol. 38v. ; R . Casirni ri , 1 Diari Sistini (Estratto dalla Rivista Note d'Archivio per la 
Storia Musicale fa se. 1-1924-al fase . 1, 2-1939) S. 215 . 
1Y a. a. 0. S. 7 1., 77, so, 84, 91 - Die von ihm aus Diar. 1 fol 149v . gebrachte liste der Sänger nad, dem 
Stande vom Januar 1535 enthält eini ge llnrid1ti gkeiten. Zutre ffend ist si e bei R. Casimiri ab)'.:e druckt . Sie 
t:nthält nur zwanzi g Namen. N r ·1s bei Haberl fehlt, Nr. 22 ebenfalls ; denn Joann , Frnnc . Villanu1 ist 
identisch mit Nr. 17 (J o. Fran c. de Zonatis de Padua) . 
2,1 Cap. Sist . Diar. l , fo l. 1 t Sv ., Ho borl a . a. 0 . S. so, R. Casimiri a. a. O . S. 86. 
21 Diar. 2 fol. 49r., Haberl a . a . 0 . S. 81 , Casimiri a . a . 0. S. 140. 
%2 Diar. 7 fol. SSr., 70v . : Eo dem die (22 . XI.) o biit d. Blasius nugnez dccanus , cuius anirna requiescat i ■ 
pace . - Celani a . a. 0. S. 93 mit falschem Todesdatum. 



|00000084||

64 Herman•\Valther Frey : Regesten zur päpstlichen Kapelle unter Leo X. 

151 5, 20. April (Herg. 15 082/83): Er erhält die Pfarrkirche de FueHte LeseHdo OxomeH
sis diocesis übertragen. 
151 8, 10. November: Blaxio NuHHez rectori parrodrialis ecclesie S. IohaHHis loci de 
Moiados SegobieHsis diocesis, qui magistri FerdiHaHdi de SaHcte IohaHHe litterarum apo
stolicarum scriptoris et ft1miliaris sui f amiliaris coJ1ti11uus comme11salis existit ac par
rodrialem ecclesiam de Fue11te Lexe11do Oxome11sis diocesis et i/11 perpetuo a1mexe beate 
Marie de Cohorcos dicte diocesis i11ter alia obti11et, ecclesiam S. Ioha11J1is predictam, 
cuius fructus vigi11tiquatuor ducatorum auri de camera valorem aJ111uum J1011 excedu11t, 
co11fert. - Beide Schreiben Leos X. möchte ich auf diesen 1520 in die päpstliche Kapelle 
aufgenommenen Sänger beziehen. 

Claudius Gellandi 

Zwei Bullen Leos X. führen ihn als librorum capelle 11ostre scriptor auf. 
1516, 7 . September: Ardriepiscopo Tara11tiJ10 et episcopo Mo11tismara11e11sl i11 civitate 
Neapolita11a commora11tibus ac vicario ardriepiscopi Neapolita11i i11 spiritualibus ge11erali 
ma11dat, quate11us Claudia Ge1Ia11di clerico Lugdu11e11sis vel Burgie11sis diocesis familiari 
suo, qui etiam co11ti11uus comme11salis et librorum cappelle sue scriptor existit, ca11011i
catum et prebe11dam ac thesaurariam ecclesie Neapolita11e et certas alias parrodriales ec
clesias Neapolita11as, quorum i11simul fructus ce11tum et trigi11ta trium ducatorum aurl de 
camera valorem a1111uum 11011 excedu11t, co11ferre et assigHare cure11t. 
151 7, 1. November: Claudia Gella11di ca11011ico ecclesie S. Ge11gulphi Tulle11sis, qui etiam 
librorum cappelle sue scriptor et co11ti11uus comme11salis suus existit, ca11011icatum ec
clesie S. GeHgulphi co11fert. 

Constantius Festa 

Seit 1517 in der cappella pontificia, wirkte er in ihr bis zu seinem am 10. April 1545 er
folgten Tode 23• Sein Grab war in der alten Kirche Sta. Maria in Traspontina, die 1564 
niedergelegt und bis 1566 an ihrem heutigen Platze wieder aufgeführt wurde 24• 

151 7, 1. November: Co11sta11tio Festa clerico Tauri11e11sis diocesis, qui /11 capella sua 
ca11tor capel/a11us ac co11ti11uus comme11salis suus existit, u11um, duo vel tria be11eficium 
seu be11eficia ecclesiasticum vel ecclesiastica co11suetum seu co11sueta clericis secularibus 
assig11ari cum cura vel si11e cura, etiam si deca11atus vel archipresbyteratus rurales seu 
vicarie vel capel/a11ie perpetue, qui vel que dig11itates etiam curate extra tame11 cathe
dralem ecclesiam repute11tur, seu ca11011icatus et prebe11de, dig11itates, perso11atus, ad
mi11istrati0Hes vel officia iH cathedrali vel col/egiatis ecclesiis et u11um ex eis iuxta privi
legia et iHdulta dilectis filiis ca11toribus capel/a11is capelle sue co11cessa ge11eraliter reser
vatum seu ex ge11erali apostolica reservatio11e affectum et valorem /11 illis expressum 
fuerit et ad dig11itates, perso11atus, admi11istrati0Hes vel officia huiusmodi co11sueveru11t, 
qui per electio11em assumi eisque cura immi11eat aHimarum, ad episcopi Mo11tisregalis 
11ee11011 prepositi, deca11i, thesaurarii, ardridiaco11orum et capituli si11gulorum ca11011icorum 
et perso11arum ecclesie Mo11tisregalis etiam ratio11e dig11itatum, perso11atuum, admi11istra
tio11um vel officiorum, que i11 illa obti11e11t, ac S. Michaelis de Clusa et S. Be11ig11i ordi11is 
S. BeHedicti Tauri11e11sis diocesis 111011asteriorum, abbatum et co11ve11tuum eorumdem colla
tio11em, provisio11e111, prese11tatio11em, electio11em seu qua111vis aliam dispositio11em com
mu11iter vel divisim perti11e11s seu perti11e11tia vaca11s vel vaca11tia tu11c aut simul vel suc
cessive vacatura, quod seu que dictus Co11sta11tius per se i11fra u11ius me11sis spacium, 
postquam eidem vacatio il/ius vel il/orum i1111otuerit, duxerit acceptaHdum vel accepta11da, 
co11fere11dum seu co11fere11da, il/i post acceptatio11em huiusmodi cum om11ibus iuribus et 

23 Haberl a. a. 0. S. 77, 82 ; Celani a. a. 0. S. 92. 
24 Chr. Hülsen, Le chiese di Roma, Firenze 1927, S. 3701. , 90. 
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perti11e11tiis suis do11atio11i apostolice reservat ... Quocirca episcopo Tuderti110 et dicti 
Mo11tisregalis ac Tauri11ensis episcoporum vicariis ma11dat, quate11us ipsi be11eficium seu 
bc11eficia /.,uiusmodi, si vacat seu vacant aut cu111 vacaverit seu vacaveri11t, Co11stautio 
predicto per acceptatione111 predictam cum omnibus iuribus et perti11e11tlis supradictis 
11uctoritate apostolica conferaut. 
1519, 22. December : Gerichtet an .Co11sta11tio Festa canonico Worntatie11si" , - Der 
Papst geht von seinem Motuproprio vom 1. November 1517 aus und fährt dann fort: .Cum 
autem, sicut accepimus, tu ex litteris et gratia huiusmodi quoad collationem, provisionem, 
presentatione111 seu quamvis aliam dispositionem abbatum et conve11tuum predictorum 
11u//u111 hactenus fructum reportaveris 11ec iu futurum reportare speras, 110s, qui dudum 
i11ter alia voluimus, quod, si co11tiugeret, nos alicui perso11e de parrodtiali ecclesia pro
videre seu provideri nrnndare aut gratiam expectativaiu co11cedere, 11isi dicta perso11a i11-
relligeret et i11telligibiliter loqui sciret ydioma loci, ubi dicta ecclesia co11sisteret, provisio 
seu 11ta11datum aut gratia desuper quoad parrodtialem ecclesiam 11ullius esset roboris vel 
momenti quodque 11ulli gratia expectativa extra suam 1rntio11e111 concederetur, 11isi idioma, 
quod communiter ho111ines loquere11tur ibidem, i11telligeret et i11telligibiliter loqueretur, 
alioqui11 gratia huiusmodi esset 111,11/a, ac etiam statuimus et ordinavimus, quod 11ullus 
pretextu cuiusvis gratie expectative quodcumque be11eficiu111 ecclesiasticum dispositioni 
apostolice generaliter reservatum seu ex generali apostolica reservatio11e affectu111 , etiam 
si alias sub /.,uiusmodi gratia co111prehe11di videretur, acceptare et de illo sibi provideri 
facere posset, decementes ex tu11c irritum et iuane, quicquid secus a quoquam quavis 
auctoritate scienter vel ignora11ter contigerit attemptari, litteras predictas et processus 
habitos per easdem ac inde secuta quecumque quoad collationem, provisionem, presen
rationem seu quamvis aliam dispositionem abbatum et conventuum predictorum te id va
lente et iu hoc expresse consentie»te harum serie cassa11tes et annullantes ac pro uullis et 
i11fectis habentes illasque, illos et illa ad infrascripta mutantes teque, qui etiam in capella 
11ostra cantor capellanus ac co11ti11uus commensalis noster existis, premissorum obsequio
rum et meritorum tuorum intuitu gratioso favore prosequi valentes . .. motu simili 11011 
ad tuam vel alicuius pro te nobis super /1oc oblate peticionis instantiam, sed de nostra 
mera liberalitate canonicatum ecclesie Wormatiensis cum plenitudine iuris canonici apo
stolica tibi auctoritate conferimus et de illo etiam providemus, prebendam vero cum fer
culo ac dignitatem, personatum, administrationem vel officium eiusdem ecclesie Wor
matiensis, etiam si ad illum, illam, vel illud consueverit, quis per electio11e111 assumi eique 
cura immineat animarum, dummodo dignitas ipsa in eadem Wormatiensi post pontificalem 
maior seu collegiata ecclesia principalis 11011 exis tat 11erno11 be11eficiu111 ecclesiasticum cum 
cura vel sine cura co11suetu111 clericis secularibus assignari, etiaiu si deca11atus vel ardti
presbyteratus ruralis seu vicaria vel capella11ia perpetua , qui vel que dig11itas etiam 
curata extra ta111e11 cathedralem ecclesiam reputetur et u11um ex ca11011icatu et prebenda 
seu dignitate , perso11atu , ad111inistratio11e vel officio ecclesie Wor111atie11sis aut brneficio 
iuxta privilegia et indulta huiusmodi di spositio11i apostolice generaliter reservatum seu ex 
generali apostolica reservatio11e af fectum et valoris in eis expressi fuerit, cuius quidem 
benef icii, si reservatum 11011 existat, si cum cura, vigi11tiqui11que, si vero si11e cura fuerit, 
decem et octo marcarum arge11ti puri secu11du111 taxam decime valorem a11nuu111 11011 ex
ceda11t, ad dilectorum filiorum abbatis et conve11tus urouasterii S. Pauli ordi11is S. Be11e
dicti Traiecte11sis collatio11e111, provisionem, prese11tationem seu qua111vis aliam disposi
tio11e111 co1u11Hmiter vel divisim pertine11tia, si qua i11a11tea vacare co11tigerit, que tu per 
te vel procuratorem tuum ad /.,oc legitime co11stitutu111 i11fra u11ius mensis spacium, post
quam tibi vel eideu-1 procuratori vacatio illorum innotuerit, duxeris acceptanda, co11fere11da, 
tibi post acceptationem huiusmodi cum 011111ibus iuribus et perti11e11tiis suis donatio11i 
apostolice reserva111us .. Et 11ihilo111i11us motu simili volu111us et apostolica tibi auctoritate 
co11cedi111us, quod priores littere cum omnibus et si11gulis i11 eisdem co11te11tis clausu/is ac 

< MF 
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processus huiusmodi ab eorum omniuw1 data et iwde secuta quecumque quoad vacatura 
valeant plenamque roboris ~rmitatem obtineant et tibi suffragentur etiam ad hoc, ut tu 
tam predictarum quam presentium litterarum vigore cano11icatum et prebendam ac digni
tatem , personatum, admi11istratio11em vel officium ecclesie Wornrntie11sis nernon bene
ficii (sie) ultimo reservatum huiusmodi, si que i11a11tea vacare contigerit, ut prefertur, ac
ceptare valeas . .. No11 obsta11tibus prioribus volu11tatibus ac statuto et ordi11atio11e 110-
stris predictis ac aliis co11stitutio11ibus et ordi11atio11ibus apostolicis 11erno11 de certo ca
nonicorum 11umero et aliis eiusde111 ecclesie Wormatiensis iuramento, co11firmatio11e apo
stolica ve/ quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudi11ibus, i/lis presertim, quibus 
i11ter alia caveri dicitur expresse, quod 11u/li ca11owicatus et prebe11de ac dignitates, per
s011atus, administrationes vel officia eiusdem ecclesie Wormatie11sis, du111 pro tempore 
vacant, nisi de nobili sunt forsan ex utroque pare11te procreati aut magistri i11 theologia 
seu in utroque vel altero iurium doctores aut licentiati ac alias certis in eis expressis 
modo et forma qualificati recipi et admitti possi11t . . quodque tu, qui 11atione ltalus 
existis, ydioma, quod communiter homines in civitate et diocesi Wormatie11si et Traiectensi 
loquuntur, non intelligis 11ec intelligibiliter loqui scis, iuxta statuta et consuetudines huius
modi forsan qualificatus non existis ac omnibus illis, que in dictis prioribus litteris volu
mus non obstare, contrariis quibuscumque . .. " 

Didacus Bascus (Blasius) 

Ein undatiertes Zahlungsmandat im Archivio di Stato in Rom weist den Generalschatz
meister lacobo Ponzetto an, dem „Didaco Basco in capella nostra cantori capellano et 
familiari nostro continuo commensali 11uper recepto ducatos octo auri de camera pro 
presentis mensis Februarii salario et alias continuando aliis singulis mensibus et sequenti
bus temporibus futuris eundem salarium per alios cantores cape/lanos percipi solitu~u per
solvere". Das vorhergehende Mandat im Codex ist von 1519, das folgende vom 20. März 
1520. Da die Anweisung auf das Gehalt • p r es e H t i s mensis Februarii " lautet, ist wohl 
anzunehmen, daß der Sänger mit Februar 1520 in die päpstliche Kapelle eingetreten ist . 
Wie lange er ihr angehörte, ist unbekannt. Haberl 25 führt ihn noch im September 15 22 an. 
Auf ihn möchte ich eine Bulle vom 26. Dezember 1 5 1 7 beziehen. Sie weist die Bischöfe 
von Ascoli und Caserta und den Official von Braga in Portugal an, mit Rücksicht auf die 
Verdienste und Unbescholtenheit des . Didacus Blasii clericus Brachacensis, qui dilecti filii 
magistri Gundissalvi de Salazar scriptoris et familiaris nostri familiaris contiuuus commen
salis existit", ihm die .perpetua capellania ad altare S. Salvatoris situm in parrochiali ec
clesia de Macedo Brachacensis diocesis" mit Jahreseinkünften bis 24 Golddukaten mit allen 
Rechten und Zubehör zu übertragen. Es erscheint naheliegend, diesen Didacus Blasii mit 
dem Didacus Bascus des Mandates zu identifizieren. Der Sänger wäre dann Portugiese aus 
der Stadt oder Diözese Braga gewesen. 

Egidius Charpentier 

Er erscheint bereits unter lulius II. im Mai oder Juni 1508 als zwanzigster Sänger in 
der Gehaltsanweisung, gehörte also zu den zuletzt aufgenommenen Mitgliedern der päpst
lichen Kapelle. Bei Leo X. stand er offenbar in hoher Gunst, wie die vielen Gnadenbeweise 
des Papstes zeigen. 
15 13, 19. März: Egidio Carpentier rectori parrochialis ecclesie S. Medardi de Aylliaco 
Ebroicensis diocesis iu decretis baccalaureo, qui presbyter et iu capella sua cautor ca
pellanus et familiaris coutinuus commensalis suus existit, parrochiale,-11 ecclesiam S. Medardi 
de Ay/liaco, C11ius fructus vigintiquatuor ducatorum auri de camera valorem annuum 11011 

excedunt, confirmat (Herg. 1084). 

U a. a. 0 . S. 71 . 
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1 513, 11. Mai/24. Juni (Herg. 2613/ 3342) : Petro de Maricourt ca11011ico ecclesie Castri 
Mondiiaci Belvacensis diocesis, qui de nobili genere ex utroque parente procreatus ac in 
terciodecimo vel circa sue etatis anuo constitutus existit, parrodiiale111 ecclesia111 S. Martini 
de Mo11tigi11aco Belvacensis diocesis per libera111 seu ex causa pernrntationis resig11atio11em 
Egidii Charpentier nuper ipsius ecclesie rectoris vacautem, doHec decimum octavum a1111u111 
attigerit, co1-11me11dat et deinde confert. 
1 5 1 3 , 25. August (Herg. 4229) : Egidio de C/,,arpe11tier ardiipresbytero ecclesie Castri 
Aira11di Pictavrnsis diocesis baccalaureo i11 decretis, qui i11 capella sua cautor capella11us 
existit quique ca11011icatum et prebrndam ecclesie Belvacensis ac parrodiialem ecclesiam 
de Oratorio Botrelli Na1111ete11sis diocesis inter alia obtinet, ard1ipresbyteratum ecclesie 
Castri Aira11di co11fert. Die Jahreseinkünfte hieraus betragen 24 Golddukaten. 
1 5 1 4, 30. Januar (Herg. 6491) : Egidio Carpe11tier permutationis causa parrodiialem 
ecclesiam de Oratorio Botrelli Na1111 ete11sis diocesis resig11a11ti parrodiialem ecclesia1+1 
de Seg11elie11 Ve11ete11sis diocesis a lohamte Radu/p/,,i dimissam co11fert. 
1 5 1 4, 22. September (Herg. 11 867) : Egidio Carpe11tier ca11011ico Ambia11e11si i11 capella 
sua ca11tori capella110 ca11011icatu111 et prebrndam ecclesie A111bia11e11sis per liberam resi
g11atio11e111 loha1111is Radu/p/,,i i11 capella sua ca11to ris capella11i vaca11te111 co11fert. 
151 5, 31. Januar (Herg. 13 950) : Egidio Charpe11tier ca11011ico Belvacensi familiari et 

cantori capellano prioratum beate Marie de Prato extra et prope 11iuros Rotho111age11ses 
ordinis S. Benedicti, rnius fructus vigintiquatuor ducatorum auri de camera valorem a1111uu111 
non excedunt, co111111e11dat. 
1515, 11. September (Herg. 17 547) : Egidio Carpentier ca11011ico Ambianensi in capella 
sua cantori capellano prioratum beate Marie de Prato ordinis S. Benedicti Rotho111age11sis, 
quem Andreas Midiot clericus Turonensis diocesis, cui alias sub data videlicet tertio 
Idus Septembris ponti/icatus sui a11110 tertio prioratum predictum vaca11te111 per eum quoad 
viveret te11e11du111, rege11dum et guberna11du111 commendari concesserat, hodie resignavit, 
co111111e11dat. 
t 516, 5. ApriL Eidem prioratum de Trembleyo le Vicomte ordinis S. Augustini Carno
tensis diocesis, cuius fructlls vigintiquatuor ducatorum auri de camera valorem a1111uu111 non 
excedunt, com111eudat. 
1 5 1 6, 21 . April : Egidio Charpentier rectori parrodiialis ecclesie S. Medardi de Ailliaco 
Ebroicensis diocesis i11 capella sua ca11tori capella110 ecclesia111 de Ail/iaco predictam de 
11ovo co11fert. 
1 519, 2. September: Magistro Egidio Charpe11tier rectori parrodiialis ecclesie S. Mar
garete de Braqueti11t Rothomage11sis diocesis notario suo , qui S. Petri de Seg11eleyo11 et 
Matheus Paillard S. Margarete de Braqueti11t V rnetensis et Rotho111age11sis diocesium par
rodiiales ecclesias ex certis rationabilibus causis invicem permutare desiderantes ex causa 
permutationis huiusmodi resignaverunt, dictam ecclesiam S. Margarete, cuius fructus 
centum ducatorum auri de cmnera valorem annuum 11011 excedimt, conf ert. 

Elziarius Genet (Carpentras) 

Dieser wegen seines Gesangs und als Komponist von Leo X. besonders geschätzte Musiker 
aus Carpentras erscheint in der cappella pontificia bereits unter lulius II. im Mai oder Juni 
1508 26 • Der Papst, der wahrscheinlich schon als Kardinal in Rom mit ihm in Berührung 
gekommen war, überhäufte ihn mit zahlreichen Gunstbeweisen durch Verleihung von 
Pfründen und Würden. Bereits im Rotulus vom 1. Mai 1514 ist er als „maestro di cappel/a• 
verzeichnet 27, ein Amt, das nach dem Herkommen bisher geistlichen Würdenträgern, meist 

2ß S. Anmerkung 6 . 
27 Vgl. Al. Ferrojo\ i. II Ruolo della Corte di Leone X. in: Arch. d. Soci,tl Romano di Storia Patria (1911): 
!Zotlulus 1 madii 1514, S. 31; H .-W Frey , Michelagniolo und die Komponisten seiner Madrigale, in: Acta 
Musicologica, Vol. XXIV. , Fase. lll.- lV .• 1952, S. 162. 

5 • 
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im Bischofsrange, vorbehalten gewesen war. In gleicher Stellung nennt ihn auch das Breve 
Lees an den Kardinal von Sta. Sabina Rene de Prie, Bischof von Bayeux, vom 1. Sep
tember 1514 28• 

1514, 29. November (Herg. 12 984): Magistro Elziario Ge11eti clerico Carpe11toratettsl 
11otario et familiari suo, qui capel/e sue magister ac co11ti11uus comme11salis suus existlt, 
u11um, duo, tria, quatuor, qui11que aut sex be11eficium seu be11eficia, cuius seu quorum 
fructus sexce11tos ducatos auri de ca111era sec1mdum taxa,-11 decime 11011 excedu11t, ad dis
positio11em ardtiepiscoporum Avi11io1-1e11sis, Arelate11sis et Aque11sis 11erno11 Massilie11sis, 
Caval/ice11sis et Dig11e11sis episcoporu~n et capitulorum Avi11io11e11sis, Arelatensis, Aque11sis, 
Massilie11sis, Caval/ice11sis et Dig11e11sis ecclesiarum perti11e11s seu perti11e11tia reservat. -
Die Ernennung zu seinem und des Apostolischen Stuhles Notar muß danach zwischen dem 
1. September und 29 . November 1514 erfolgt sein. 
1 51 5, 19. April (Herg. 15 060) : Magistro Elziario Ge11eti clerico Carpe11torate11si 110-

tario et fantiliari suo, etiam capel/e sue magistro comme11dat prioratum loci de Sa/tu 
ordinis S. Be11edicti Carpe11torate11sis diocesis, qui co11ve11tualis 11011 est et a mo11asterio 
S. A11dree prope et extra muros Avi11io11e11ses dicti ordi11is depe11det et cuius fructus ce11tum 
ducatorum auri de camera valore111 a1111uum 11011 excedu11t. 
151 5, 16. Mai (Herg. 15 470) : Mag. Elziario Ge11eti clerico Carpe11torate11si 11otario et 
familiari suo, qui etiam capel/e sue magister et i11 eadem ca11tor capel/a11us co11ti11uus 
comme11salis suus existit et qui cupit i11 prioratu seu preceptoria domus dei Mo11tismoril/ii 
ordi11is S. Augusti11i Pictavensis diocesis virtutum don1i110 perpetuo fai11ulari, prima com
me11dat prioratum seu preceptoriam predictum, cuius fructus vigi11tiquatuor ducatorum 
auri de camera valorem a11uuum 11011 exced,mt, et deinde, professio11e en1issa, co11f ert. 
151 5, 9. Juni (Herg. 15 840) : Magistro E/ziario Ge11eti ca11011ico Arelatensi 11otario, 
familiari et cape/le sue magistro ca11011icatum et prebendam ac sacristiam ecclesie Arc
late11sis, quos vaca11tes per alias suas litteras eidem hodie 111otu proprio co11tulit, co11-
firmat. 
1515, 16. September (Herg. 17 631): Eidem, capelle s11e nragistro , deca11atum ecclesie 
S. Agricole Avi11io11ensis obitu olim deca11i Guillermi Castillio11is vaca11te111, cuius fructus 
vigi11tiquatuor ducatorum auri de camera valorem au11uum 11011 excedu11t, co11fert 29 . 

1 5 1 5 , 18. September (Herg. 17 640): Magistro Elziario Ge11eti rectori parrodtialis ec
clesie prioratus 11u11cupate de Pitrisco G/a11date11sis diocesis 11otario, fa»1iliari et cape/le 
sue magistro beate Marie virgi11is de Bras alias de Bradtio seu illius perpetuam vicariam et 
prioratum 11u11cupatun1 de Pitrisco Aque11sis et Gla11date11sis diocesium parrodtiales ec
clesias, cuius octuagi11ta et cuius vigi11tiquatuor ducatorum auri de ca111era fructus valorem 
a1111uum 11011 excedu11t, co11fert. 
1 5 1 6, 8. April: Ei dem parrocfoalem ecclesiam vicariam forsa11 11u11cupatam S. Martini 
de Abolette Tricastri11e11sis diocesis, cuius fructus vigitttiquatuor ducatorum auri de camera 
valorem a111rnum 110n excedu11t, co111me11dat. 
1516, 19. Juni: Der Papst überträgt .ca11011icatum et de Fengueroles 11u11cupatam pre
bettdam ecclesie Baioce11sis", auf welche „magister Elziarius Gi11eti clericus Carpentoratensis 
notarius et familiaris suus" freiwillig verzichtet hat, dem „Roberta de Thittille ca11011ico 

Baiocensi". 
1516, 7. Oktober: Mag. Elziario Ge11eti rectori parrodtialis ecclesie seu illius perpetue 
vicarie /oco de Limaneio Sistaricettsis diocesis 11otario et familiari s110 ecclesiam seu i/lius 

!8 Abgedruckt bei H.-W. Frcy, Klemens VII. und der Prior der Päpstlichen Kapelle Nicholo de Pifti. in: Die 
Musikforschung, 4. Jahrgang (1951) Heft 2/3, S. 178 und Note 12; Pastor a. a. 0. Band IV ., Abt. 1. S. 401 
Nett l. - Rob. Caillet, Fram;ois Lesure, Carpentras, in: Die Musik in Geschichte und Gegenwart . Allgemernc 
Eozyclopädie der Musik, hrsg. von Fr. Blume, Band II . S. 867 ff. sind daher zu berichti gen. 
!9 Nidit erst 1520, wie Caillet und Lesure a. a. 0 . Band II . S. 867 anführen . 
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vicariam uuiusmodi, cuius fructus sexaginta ducatorum auri de camera valorem a1111uu111 
11011 excedunt, co11 fer t. 
151 8, 15 . April: Magistro Elziario Geneti perpetuo capellano ad altare SS. Laure11ri i 
et Barbare sitmu in ecclesia Beate Marie Maioris de urbe, uotario et familiari suo per
petua111 capellaniam de Capucinis nuncupatam ad altare SS. Laurentii et Barbare situm i11 
ecclesia Beate Marie Maioris de urbe per liberam resignationem Petripauli Re111igii fa
miliaris continui commensalis sui etiam in capella sua cantoris capellani et 11uper ad 
dictum altare perpetui capella11i vaca11tem, que sine cura est et cuius fructus sexagi11ta 
ducatorum auri de camera valorem a11nuu111 11011 excedunt, confert . .. Non obsta11tibus 
co11stitutio11ibus et ordinatiouibus apostolicis ac dicte ecclesie Beate Marie iurameuto , 
co11firmatio11e apostolica vel quavis fimlitate alia roboratis statutis et co11suetudi11ibus, 
privilegiis quoque per se ipsum seu sedem prefatam populo Romano co11cessis, illis pre
sertim, quod be11eficia urbis pro tempore vaca11tia 11ulli nisi Roma11is civibus aut Ro
ma11orum civium f iliis co11ferri possi11t, co11trariis quibuscumqu e. Der Papst befreit ihn 
ausdrücklich, .. quodque tu civis Roma11us aut Romani civis filius 11011 existis", von diesem 
besonderen, dem römischen Volke gewährten Privileg. 1521 verließ der Meister Rom, um 
jedoch 1524 wieder in die cappella pontificia zurückzukehren. 1526 ging er nach Avignon , 
wo er am 14. Juni 1548 starb 30. 

Franciscus de Penalosa 

15 1 8 , 9. Juni : Didaco episcopo O vete11si car,mm1 111 Curisto filii sui Caroli Castelle et 
Legio11is regis illustri co11siliari, qui uodie armidiaco11atum de Carmo11a i11 ecclesia Ispale11si 
et Franciscus de Pe11alosa ca11011icus lspale11sis ca11tor capellanus et familiaris suus u11u111 
seu u11am in Ste. Marie de Sa11lucar de Barameda et aliud seu aliam i11 eiusde,11 beatc 
Marie de Lebrixa ac aliud seu alia111 i11 Sti. Bartuolomei de Villalua de Alcon, illorum 
possessio11e per eum 11011 l,,abita, a/iud seu aliam i11 de Hornamuelos ac aliud seu aliam in 
de Luemes locorum lspale11sis et Cordube11sis diocesium ecclesiis prestin1011ia seu presti
mo11iales portio11es aut simplicia beneficia desidera11tes illa ex certis ratio11abilibus causis 
i11vicem permutare ex causa permutatio11is uuiusmodi sponte resig11averu11 t, prestin1011ia 
seu portio11es aut si11-1plicia be11eficia predicta, cuius fructus i11simul trece11torum durn
torum auri de camera valorem a111mum 11011 excedu11t, per resig11atio11e»1 dicti Fra11cisci 
wwmtia co11fert. Ascula110 et Caserta110 episcopis ac officiali lspalensi executio11e1t1 
committit. 
1 5 1 8, 16. Juni; In vier getrennten Schreiben, die den Sänger als Archidiakon „de Carmo11a 
in ecclesia Ispa/e11si" anreden, nimmt der Papst auf den vorstehend von Penalosa und dem 
Bischof von Oviedo Didacus de Muros erklärten wechselseitigen Verzicht und Tausch Be
zug, auf Grund deren er ihm das Archidiakonat und dem Bischof die „prestimonia seu 
prestimoniales portio11es aut simplicia beneficia" in den genannten Kirchen „per alias nostras 
litteras" 31 übertragen hat. Damit jedoch Franciscus de Penalosa, .. qui etiam continuus 
commensalis suus et in capella sua cantor capellanus exis tit", durch seinen Verzicht keine 
allzu große Einbuße erleidet, reserviert er ihm „pe11sio11 e111 a1111uan1 quatuordecim ducatorum 
auri de camera super prestimonii, portionis aut beneficii de Lebrixa fructibus, quorum medie
ratem dicta et a/ia infrascripta pensiones 11011 excedunt", eine weitere von 20 Golddukaten 
aus den gleichen Einkünften de Lebrixa, ferner eine Jahrespension von 24 Golddukaten aus 
den Einkünften von Sanlucar de Barameda und endlich eine solche von 22 Golddukaten 
aus den Erträgen von de Villalua de Alcor, welche der genannte Bischof halbjährlich am 24 . 

Dezember und am 24 . Juni zu zahlen verpflichtet wird. 

30 Caillet-Lesure a. a. 0. II . S. 867/ 8 . 
31 Das Schreiben an den Bischof ist vom 9. Juni 1518 {siehe oben); das entsprediende an den Sänger. das 
ibm das Archidiakonat de Carmona überträgt, habe idi bisher nicht ermittelt. 
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Mit diesem Sänger ist m. E. zu identifizieren 
Franc i s c u s de Pi g n a I o I a , den ein Motuproprio vom 1. März 1 5 1 8 als „cauonicus 
lspalensis et familiaris noster" aufführt. Leo X. bezieht sich auf einen Bericht, nach dem 
.clare memorie Ferdinandus Aragonum et Sicilie rex, dum in humanis ageret, volens ser
vitia per dictum Fran ciscum eyde,n regi, cuius capellanus et cantor existebat, longo tempore 
impensa recognoscere" darüber verhandelt hatte, daß „Johannes Cortes ctmtor ecclesie 
lspalensis di cti regis maior sacrista cantoriam dicte ecclesie" zu Gunsten des Sängers gegen 
ein angemessenes vom König geschätztes Entgelt tauschen sollte. Dieser hatte jedoch nach 
dem Tode des Königs (23. Januar 1516) seinen Verzicht hinausgezögert, so daß Penalosa 
von ihm getäuscht und zum besten gehalten worden war, wie das päpstliche Schreiben sagt. 
Quare eidem Fran cisco , qui etia ,11 cap pelle sue cantor cappellanus existit et canonicatum 
et prebrndam di cte ecc/esie inter alia obtinet, ne propterea defraudatus remaneat, premis
sorum obsequioru111 et meritorum suorum itttuitu speciale,11 gratiam facere eumque suis 
meritis in dicta ecclesia lspalensi peramplius honorare volens ad dictam cantoriam, ccde11te 
vel decedente dicto Iohanne et illa quovismodo vaca11te, cuius fru ctus trece11 toru111 duca
torum auri de camera valorem annuum non excedu11t, liberum habere accessum seu itt
gressu,u illiusque corporalem possessiouem appreheudere et absque alia ei de illa de novo 
facie uda provisioue retiuere coucedit. - Nach Fetis und Eitner 32 war Franciscus de Penalosa 
um 1470 geboren und magister cappelle Ferdinands des Katholischen - die Bulle nennt ihn 
nur „cappellauus et cantor" des Königs und erwähnt seinen langjährigen Dienst in dessen 
Kapelle. Ob er bald nach dessen Tode in die cappella pontificia übertrat, ist unbekannt. 
Wenigstens ist er nach dem Schreiben Lees seit dem 1. März 1518 als Mitglied ihres Sänger
kollegiums nachgewiesen. Wann er ausschied, ob nach dem Tode des Papstes, darüber fehlen 
bisher Nachrichten. In der von Haberl 33 mitgeteilten Urkunde vom 3. September 1 522 ist er 
nicht genannt. Diese Notiz spricht aber weder für noch wider seine Anwesenheit in der 
Kapelle, da in ihr nur zwei Drittel der Mitglieder aufgeführt sind. Sein Todesjahr wird mit 
H 35 angegeben 34. 

Gasparus Weerebeke 

Sein Geburtsjahr wird um 144 5 angenommen 35. Seine Geburtsstadt ist Oudenaarde. Eitner 
führt ihn um 1469 als Priester und „custode dell 'orologio " der kleinen Kirche San Gottardo 
a Palazzo in Mailand an, er wird auch Gaspare de Alemania und Rektor dieses Kirchleins 
genannt. Wohl im Winter 1471/ 72 tra t er in den Dienst des Herzogs Galeazzo Maria Sforza 
und wird im April 1472 und am 17 Januar 147 4 als Leiter der Hofkapelle mit 12 Dukaten 
Gehalt erwähnt. 148 1 wird er, nach Croll im Februar, nach Haberl erstmalig in der Gehalts
liste des Oktobers als Sänger der cappella pontificia an letzter Stelle aufgeführt. April 1489 

schied er aus und vom August dieses Jahres an ist er wieder in Mailand und für die herzog
liche Hofkapelle bis 1498, 1496/ 97 auch für die Kapelle Philipps des Schönen von Burgund, 
tätig. Vom November 1499 an befindet er sich erneut in der päpstlichen Kapelle und ist in 
ihr noch November 1517 nachgewiesen. Am 26. December 1 514 trat er in die Bruderschaft 
des Campo Santo Teutonico ein. Sein Todesdatum ist unbekannt 36. 

l! • · a. 0. Vol. VI. S. 479 ; Quellenl exi kon Band IV S. 51 , 

!! ~;;;~~ ~: a5}J°1
~l.479; Eitner a, a . 0 . S. 51 - Nach einem Breve Leos vom 26. XII . 151 7 an den Bischof 

von Ov iedo war Pena losa bereit s 1 517 in der pä ps tli chen Kape lle. 
35 Siehe zum fo lgenden Haberl a . a . 0 . S. 53 1„ 56, 5SII . ; Ei tner a. a . 0 . Band X S. 200 ; A. W Ambro, , 
Geschi chte de r Musik . 3. Band (3. Auf l.) S. 250/ 51 ; Gerhar~ Cro ll. Gaspa r van Wecrebckc. in Mu sica Disci 
plina, Amcrican In sti tu te ol Mu sicology , Rome. Vol. VI. Fase. 1-3 (1952) S. 67ff . 
:rn Pa stor a. a. 0 . Band IV , 1 A bt. S. 399 Note 1 notiert aus den Rechnun ,sen Scrapicas übe r die Priva t
ausgaben Leos X . unter dem 22 . August 1520 : A Gasparc Fia mingo ca ntorc duc. 54 . Die Annahm e liegt nahe , 
da ß diese Ausga beno tiz sich auf Gaspar van Wce rebcke bezieht . Dann wäre d.? r S.i ngcr noch 1520 in der 
pä pstl idten Kapelle gewesen. 
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151 5, 31 . Oktober : Gaspari Weerrebelie clerico Tornacensis diocesis, qui eti11111 in cap
pella sua ca11tor cappella11us et co11ti11uus commeusalis rnus existit, unu,u vel duo bene
ficium seu beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica cum cura vel sine cura, etiam si decanatus 
vel ard1ipresbyteratus rurales seu vicarie vel cappellanie perpetue, qui vel que dignitates 
etiau1 curate extra ta,uen cathedralem ecclesia,u reputentur aut ca11011icatus et prebende, 
dignitates, pcrsonatus, administrationes vel officia in cathedralibus vel collegiatis et digni
tates ipse in cathedralibits post ponti(icales maiores seu collegiatis ecclesiis huiusu10di 
principales ac illa ratione maioritatis et principalitatis huius111odi aut ex quavis causa alia 
preterquam vacatio11is illorum apud sedem apostolicam aut ratione fa,uiliaritatis et con
timte co111me11salitatis nostre seu alicuins sancte Romane ecclesie cardinalis viventis, cuius 
consenrns requirendus foret, generaliter reservata et cuiuscunque ammi valoris i/lorum 
frnctus, redditus et proventus, dummodo ducentoru111 ducatoru111 auri de camera secundum 
taxatione111 dechne valorem aimuum insi,mtl 11011 excedunt, fuerint et ad dignitates, per
s011atus, admi11istratio11es vel officia huiusmodi consueveri11t, qui per electio11em assumt 
eisque cura immineat animarum, ad Cau1erace11sis et Tornacensis episcoporu,u ac preposi
torum, deca11orum, ardiidiaconoru111, ca11toru111 et capitulorum si11gulorum canonicorum et 
perso11arum Ca1uerace11Sis et Tornacensis ecclesiarum etiam ratione dignitatu111 , persona
tuu111, admiuistrationu,u et of(iciorum, que i11 illis obtinent, collationem, provisionem, pre
sentatione111, electionem seu qua111vis alia111 dispositio11em communiter vel divisim pertinens 
seu pertinentia, si quod vcl si qua vacat seu vacant ad presens quod seu que idem per se 
,,eJ procuratorem suuu1 ad /10c legitime constitutu,u infra unius 1t1ensis spaciu111 , postquam 
ei vel eidem procuratori suo vacatio illius vel il/orum i1111otuerit, duxerit acceptandum vel 
acceptanda, cum onmibus iuribus et pertinentiis suis ex nunc prout extunc et econtra post 
acceptationem eandem confert et de illis etiam providet. 
I 5 1 7, l. November: Gaspari Warebed, in capella sua cantori canonicatuu1 ecclesie 
Beate Marie ad gradus Maguntinensis confert. 

Georgius Levasseur 

Nach Eitner 37 war er Sänger und Kanonikus an der Königlichen Kapelle in Paris im 16. Jahr
hundert. In einem undatierten Motuproprio an seinen Kämmerer, den Kardinal Raphael 
Riario, Bischof von Ostia, das m. E. Ende Juni 1514 anzusetzen ist 38 , weist Leo X. diesen 
an, ,.]oha1111em Bonnevin et Georgium Levasseur, quos nuper in nostros et capelle nostre 
cantores capellanos receph11us, in rotulo seu mandato ceteroru,11 ca11toru1•11 et capel/anorum 
nostrorum pro cantoribus et capellanis nostris" einzutragen und sie hinsichtlich des Gehalts 
und der sonstigen Emolumente der Liste der übrigen Sänger zuzusetzen, .. vobis et cuilibet 
vestrum manda11tes, ut ex 111.mc salariu,11 111ensis ]unii fere decursi aliis cantoribus nostris 
exsolutum eisde1t1 lohanni et Georgio persolvatis ... " Wie lange er der päpstlichen Kapelle 
angehörte, ist unbekannt. Haberl verzeidrnet ihn nicht. 

Guillermus Amyot 

Haberl 39 und Eitner verzeichnen ihn als päpstlichen Sänger im Jahre 1513. Aber bereits 
unter lulius II. befand er sich in Rom in päpstlichen Diensten. Außerordentlich zahlreich sind 
die Gunstbezeugungen Leos X. an ihn. Mehrere von ihnen tragen das Krönungsdatum vom 
19. März 151 3. so Herg. 873-875, 1022 (gerichtet an Gaufrido Le Gentil), 1135. Sie 
beziehen sich auf Verleihungen seines Vorgängers, die sie bestätigen. Sie alle nennen ihn 
„c/erio11:1 Na1111 etc11sc1i1, porte ferree palatii apostolici custodem, fa111iliarem et continuum 

37 a. a. 0. ßand VI. S. l ; ; 
~i Das fol ~c n·!c Mo tu rr0r ri o ist vom 30. Juni 1514, die beid C' n dati ert en im Codrx vorangehenden trag~o 
.Jic Zcit::mgabe 30. Mni und 26 . Juni 1514 . 
"" a, a, 0, S. 65; Quellenl exik on Band I. S. 133. 
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commrnsalem 11ostrum". Eine weitere Bulle vom 2. Mai 151 3 (Herg. 2391) führt ihn als 
„presbyter et porte nostre ferree custos seu masserius" auf und überträgt ihm die „perpetua 
capella11ia stipendiaria nuncupata ad altare beate Marie situm in parrochiali ecclesia S. 
Georgii Pictavensis diocesis, que obitu quo11dam Matlfurini Richardi nuper ad dictum altare 
perpetui capellani stipendiarii nuncupati vacat." Am 7. Juli 1514 (Herg.10291) wird ihm. 
der als „rector parrochialis ecclesie S. Similiani prope et extra muros Nan11etenses" bezeich
net ist, auf seine Bitte mit dieser Kirche, solange er sie innehat, die Pfarrkirche de Vayo in 
der Diözese Nantes mit Jahreseinkünften von 20 Golddukaten vereinigt ; am 19. Januar 
151 5 (Herg. 13723-26) werden ihm die Pfarrkirchen beata Maria de Niorto in der Diözese 
Poitiers, St. Martin de Novovico in der Diözese Saintes und ein Kanonikat nebst Pfründe in 
der Kirche „beatissimi Hilarii maioris Pictavrnsis" übertragen und bestätigt. Am 16. Sep
tember (Herg. 17 629) und am 9. Oktober 151 5 (Herg. 17 950) erhält er die Pfarrkirche 
de Lavenay in der Diözese Le Mans mit Jahreseinkünften von 24 Golddukaten und „pen
sio11eu1 annuam viginti quinque librorum monete Britanie" aus den Einkünften der Pfarr
kirche de Bestigne in der Diözese Nantes. 
1 5 1 5 , 29 . November : Guillermo Amyot rectori parr. ecclesie S. Si,niliani prope et extra 
muros Nannetenses prioratum S. Martini de Insula Aquensis Cluniacensis ordinis Xancto-
11e11sis diocesis co11fert. 
151 5, 29. November : Eidem rectori parr. ecclesie beati Petri de Trnaco Xanctone11si s 
diocesis ecclesiam predictam confert. 
1 51 5, 25 . December : Guillermo Amyot arclfidiacono Alvisiensi in ecclesia Xanctonensi 
familiari suo arclfidiaconatum predictum et parroclfialem ecclesiam S. Petri de Tenaco , 
quorum insimul fructus vigintiquatuor ducatorum auri de camcra valorem an11uum mm 
excedunt, confert. 
1 516, 7. Juli : Eidem rectori parr. ecclesie beate Marie de Vouillfeyo prope Nyortu111 
Plctavensis diocesis ecclesiam de Vouillfeyo prcdictan1 co11fert. 
1516, 24. Juli : Guillermo Amyot rectori parr, ecclesie S. Nicolai Fontemaci comitis 
Malleace11sis diocesis parroclfiales ecclesias S. Nicolai Fo11temaci et de Langemisso11io 
Malleacensis diocesis, quarum insimul frucrus vigi11ti quatuor ducatorum auri de camera 
valorem amrnum 11011 excedunt, confert. 
1 5 1 6 , 10. September : Desgleichen erhält er die Pfarrkirche S. Maxentii de Devantio 
Malleacensis mit Jahreseinkünften von 24 Golddukaten. 
1 5 1 7, 22. April : Guillermo Amyot clerico Na1111etensi, postquam eodem die omni iure in 
parrochiali ecclesia beati Martini de Novo Vico Xanctonensis diocesis cessit, pensionem 
annuam viginti quinque librarum Turo11ensis monete in illis partibus cursum l1abe11ti s 
duodecim ducatos auri cum dimidio vel circa consiste11tiu1n super fructibus dicte ecclesie 
per Tlfomam de Conzay rectorem ipsius ecclesie persolvendam reservat. 
151 8, 6. September : Renato Texier ca11onico Xanctone11si prioratum S. Martini lnsulc 
Aquensis C/uniace11sis ordinis Xanctonensis diocesis, cui Guillern-rns Amyot clericus spontc 
et libere cesserat, co1111nendat . - Alle diese päpstlichen Schreiben nennen Amyot, der wohl 
aus der Bretagne stammt, .. porte ferree palatii apostolici custos", keines von ihnen deutet 
an, daß er cantor cappellanus in der cappella pontificia unter Leo X. gewesen sei. Haberls 
Angabe erscheint mir daher urkundlich bisher nicht hinreichend erwiesen. 

Guillelmus Gomont 

Er ist in der päpstlichen Kapelle in den Jahren 1517-1519 nachgewiesen . Haberl verzeich
net ihn nicht. 
1 51 7, 24 . September: Guillermo Gomont preposito ecclcsie beati Marii Ville Forcal
querii Sistariciensis familiari suo, qui etiam in cappella sua cantor cappellanus et continuus 
commensalis existit, prepositura,n dicte ecclesie per obitum quondai,11 Radulpl1i Aubert 
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vaca11tem, cuius fructus ce11tum ducatorum auri de camera valorem a1111uum 11011 exced1mt , 
co11fert. Episcopo Sig11ie11si et abbati ecclesie S. Affrodisii Bitterre11sis ac officiali Sistari
cie11si executio11em ma11dat. 
151 9, 30. September: Claudia la Garde familiari suo parrochialeni ecclesiam S. Iu/ia11i 
de Lu11egarde Caturce11sis diocesis, cum Guillelmus Go111011t clericus Ebroice11sis diocesis 
capelle sue ca11tor capella11us, cui alias de dicta ecclesia certo modo vaca11te sub data vide
licet tertio Idus Maii po11tificatus sui a11110 septimo provideri co11cesserat, co11cessio11i 
gratie lrniusmodi litteris apostolicis super ea 11011 co11fectis spo11te et libere cessisset, con
fert. Ihre Jahreseinkünfte belaufen sich auf 24 Golddukaten. 

Hylarius Daleo alias Turluron 

1520, 30. Januar : In dem Schreiben, gerichtet an „magistro Guil/enno Cassador capella110 
suo et causarum palatii apostolici auditori" führt der Papst zu Gunsten des Desiderius 
Me11gesso11 clericus Virdu11e11sis diocesis litterarum apostolicarum sollecitator aus , .Exhi
bita siquidem 11obis 11uper pro parte dicti Desiderii petitio co11ti11ebat, quod olii11 ca11011icatu 
et prebe11da ecclesie beate Marie Magdale11e Virdu11e11sis. vaccmtibus di/ectus filius 
Hylarius Daleo alias Turluro11 clericus Claromo11te11sis dio cesis capelle 11ostre ca11tor capel
la11us ac familiaris 11oster illos sie vaca11tes vigore quarumdam litterarum gratie expectativc 
sibi per 110s co11cessarum, prout ex illarum forma poterat, i11fra tempus legitimu111 acceptavit 
et de illis sibi provideri obti11uit; ortaque postmodum i11ter dict1m1 Hilarium et Domi11icum 
Fabri et Leonardum Waltrini, qui se geru11t pro clericis, super canonicatu et prebenda pre
dictis, quos vacantes Hilarius se acceptasse et de il/is sibi provisum fuisse , ut prefertur, 
dictosque Dominicum et Leonardum acceptatio11i et provisio11i predictis contra iusticiam se 
opposuisse et tune opponere ac fecisse et facere , quominus acceptatio et provisio predicte 
suum debitum consecute fuissent et consequerentur effectum dictumque Hi/arium (sie) cano11i
catu111 et prebendam predictos assequi passet, ipsunique Dominicum i11 illis se intntsisse et 
tune detinere indebite occupatos, Dominicus et Leonardus prefati cauonicatum et preben
dam predictos ad se de iure spectare asserebant, prout idem Hilarius adhuc asserit, materia 
questionis". Bevor der Proceß in dritter Instanz zur Entscheidung kam, verzichtete Hilarius 
Daleo freiwillig auf alle ihm auf das Kanonikat und die Pfründe zustehenden Rechte. Der 
Papst weist daher seinen Auditor Cassador an, dem Desiderio Mengesson diese mit allen 
Rechten, die Hilarius an ihnen hatte, zu übertragen. - Wann der Sänger in die päpstlid1e 
Kapelle eingetreten war, ist bisher nicht bekannt. September 1522 40 gehörte er ihr noch an. 
Allerdings ist ei m. E. nicht, wie Haberl annimmt, mit Hilarius Penet zu identifizieren, eher 
mit . Ilario Turluro cantore", der 1510 von Ferrara nach Mantua in den Dienst des 
Markgrafen übertrat und nach dem Schreiben des Fürsten vom 5 Februar 1514 sid1 damals 
in dessen Angelegenheiten in Rom aufhielt. (Wird fortgesetzt) 

40 Haberl a , a, 0. S. 71. 




